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Nedávno sme oslávili cirkevný sviatok 
Hromnice. Hromnice sa  v evanjelickej cirkvi 
nazývajú Predstavenie Pána Ježiša a oslavu-
jú sa 2. februára, teda 40. deň po narodení 
Pána Ježiša.

Vtedy žil v Jeruzaleme človek menom Sime-
on, muž spravodlivý a bohabojný, ktorý oča-
kával útechu Izraela a Duch Svätý bol v ňom. 
Tomuto oznámil Duch Svätý, že neuvidí smrť 
skôr, ako uvidí Pomazaného Pánovho. Vedený 
Duchom prišiel teda do chrámu a keď rodičia 
priniesli dieťatko Ježiša, aby  všetko vykonali  
podľa obyčaje predpísanej zákonom, vzal ho 
aj on na ramená, chválil Boha a povedal: „Te-
raz prepúšťaš, Pane, svojho služobníka pod-
ľa svojho slova v pokoji, lebo moje oči videli 
Tvoje spasenie,  ktoré si pripravil pred tvárou 
všetkých ľudí ako svetlo, ktoré sa zjaví poha-
nom a oslávi Tvoj ľud izraelský.“ (EV podľa 
Lukáša).

Simeon bol šťastný človek, dožil sa toho, po 
čom celý život túžil, čo sa žiaľ, nie každému 
z nás podarí. Život dáva, ale aj berie. 

V posledných dňoch naše mesto preží-
va ťažkú traumu z nepochopiteľného činu 
neplnoletého mladíka, ktorý zavraždil 
76 ročnú predavačku potravín. 

Kam siaha zodpovednosť rodičov, priateľov 
a každého z nás, ktorí sme ho stretli a jeho 
život sme nedokázali usmerniť tak, aby sa 
nestalo to nepochopiteľné.

Urobíme všetko, aby sa to v budúcnosti ne-
mohlo stať? 

Venujeme dostatočnú pozornosť mladým 
a pomáhame im, keď to najviac potrebujú?

Bolo to, čo sa stalo, následkom dlhotrvajú-
ceho procesu psychických problémov mladé-
ho človeka? 

Na tieto otázky by sme mali hľadať  a nájsť 
odpovede a riešenia, aby sa  v budúcnosti  ta-
kéto prípady neopakovali. 

Na pracovnom zasadnutí mestského zastu-
piteľstva dňa 26. januára 2011 (teda ešte pre 
spomínanou tragédiou) primátor mesta a po-
slanci MsZ hodnotili bezpečnostnú situáciu 
mesta a v prvom kroku sa rozhodli rozšíriť 
kamerový systém v meste. 

Jeden z problémov je aj bezpečnosť sa-
mostatne žijúcich starších občanov. Žiaľ,  
projekt mesta na získanie finančných 
prostriedkov EÚ na vybudovanie domu dô-
chodcov nebol úspešný, ale ešte v tomto roku 
sa začne výstavba domova dôchodcov s kapa-
citou 70 lôžok, pričom tento investičný zámer 
budú realizovať fyzické osoby taktiež s pod-
porou grantu EÚ. 

Navrhujem ďalšiu možnú alternatívu a to 
výstavbu jednoizbových bytov pre starších 
občanov s tým, že byty budú v ich vlastníc-
tve a budú sa o nich v prípade potreby starať 
opatrovatelia, ktorí budú žiť v tom istom by-
tovom dome. 

Keď zazvoníte do takého bytového domu, 
dvere vám otvorí opatrovateľ a ten sa vás spý-
ta, koho hľadáte. Opatrovateľ zabezpečí ná-
kupy pre obyvateľov a odbornú starostlivosť 
podľa platného zákona o sociálnom poistení.  
Takéto riešenie by mohlo zvýšiť bezpečnosť 
seniorov. 

Mesto Sládkovičovo vytipuje vhodnú lo-
kalitu na výstavbu takéhoto bytového domu 
a začne projekčnú prípravu, následne tento 
návrh prerokujú aj poslanci MsZ. Podmien-
kou získania takéhoto bývania bude dovŕše-
nie dôchodkového veku.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

Simeon 
úvodník primátora mesta      POZVÁNKY

Mesto Sládkovičovo a OZ Klobáskový 
klub srdečne pozývajú občanov na 
IV. medzinárodný klobáskový 
festival 26. februára 2011 
na parkovisko pri Inovatech-u. 
Začiatok akcie je o 10.00 hod. 
Súťaže sa zúčasní 25 družstiev z troch 
štátov. Súčasťou festivalu je samozrejme 
bohatá ponuka zabíjačkových špecialít, 
kultúrny program a ďalšie sprievodné 
aktivity.
Hlavný sponzor festivalu:

MO Csemadoku srdečne pozýva občanov 
na Fašiangový sprievod 
masiek, ktorý pôjde od Inovatechu 
na námestie v utorok 8. marca 2011 
o 17.00 hod.  

MO Csemadoku pozýva na slávnostný 
program pri príležitosti 
60. výročia Csemadoku v sobotu 
2. apríla 2011 o 17.00 hod. v Inovate-
chu. V programe vystúpia speváci Vivat 
Bacchus z Maďarska, galantský zbor 
Z. Kodálya, tanečníci z Veľkého Medera 
a citaráši z Tiszakecske.
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1. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove
15. decembra 2010

Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie:
•	 výsledky volieb do orgánov samosprávy 

mesta Sládkovičovo prednesené Katarí-
nou Čulákovou, predsedkyňou Mestskej 
volebnej komisie v Sládkovičove,

• vystúpenie novozvoleného primátora,
• zloženie zákonom predpísaného sľubu 

novozvoleného primátora mesta Ing. 
Antona Szabóa, 

• zloženie zákonom predpísaného sľubu po-
slancov mestského zastupiteľstva: 
MVDr. Pavol Bartaloš, Alexander Ben-
de, Viliam Brunner, Edita Frantová, 
Koloman Hrdlica, Ing. Alexander Kar-
say, Mgr. Edita Katonová, Ing. Štefan 
Lauko, PhDr. Terézia Pethőová, PaedDr. 
Attila Takács, Agáta Zelinková.

•	 vzdanie sa mandátu poslanca MsZ v Slád-
kovičove Ing. Mileny Polákovej ku dňu 
15. decembra 2010,

• nástup na funkciu poslanca MsZ Ing. Vi-
liama Kurinca,

• stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
k návrhu rozpočtu mesta Sládkovičovo na 
rok 2011.

MsZ poverilo PhDr. Teréziu Pethőovú zvo-
lávaním a vedením zasadnutí MsZ v prípa-
doch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia 
veta, ods.5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zá-
kona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov.
MsZ zriadilo komisie mestského zastupi-
teľstva nasledovne:

komisiu finančnú, podnikateľskej činnos-
ti, správy mestského majetku a regionál-
nej politiky,
komisiu výstavby, územného plánovania 
a životného prostredia,
komisiu rozvoja vzdelávania mládeže
komisiu kultúry a ZPOZ,
komisiu sociálnu, bytovú a priestupkovú,
komisiu dopravnú, cestovného ruchu 
a verejného poriadku,
komisiu športu a telesnej kultúry,
komisiu mandátovú.

MsZ určilo v súlade so zákonom NR SR 
253/1994 Z. z. mesačný plat primátora mesta 
vo výške 1 940 €, bez navýšenia. 

MsZ poverilo oprávnením prijímať 

vyhlásenia o uzavretí manželstva pred mat-
ričným úradom primátora mesta Ing. Anto-
na Szabóa a poslancov MsZ: PhDr. Teréziu 
Pethőovú, Mgr. Editu Katonovú, Editu Fran-
tovú, Kolomana Hrdlicu.
MsZ prerokovalo a schválilo 
• rozpočet mesta Sládkovičovo na rok 2011   

468 862 €, 
• rozpočet MsKS Sládkovičovo na rok 2011, 
• rozpočet Technických služieb Sládkovičo-

vo na rok 2011,
• rozpočet Spojenej školy Sládkovičovo na 

rok 2011,
• rozpočet Základnej školy S. Petőfiho s MŠ 

s vyučovacím a výchovným jazykom ma-
ďarským v Sládkovičove na rok 2011,

• dodatok č. 1 k zásadám odmeňovania po-
slancov Mestského zastupiteľstva v Slád-
kovičove s účinnosťou od 1. januára 2011, 

• vytvorenie výboru v časti mesta Nový 
Dvor, ktorý sa bude podieľať na samo-
správe mesta. Predsedom výboru je Ján 
Németh. 

Ing. Milena Poláková, prednostka MsÚ

Mimoriadne rokovanie MsZ otvoril primá-
tor mesta Ing. Anton Szabó.
MsZ prerokovalo a schválilo:
• kúpu novovytvoreného pozemku parc. 

č. 1812/28 zastavaná plocha vo vý-
mere 38 m2, od spoločnosti HP Real, 
s. r. o.,Bratislava,

• kúpu novovytvoreného pozemku parc. 
č. 763/6 zastavaná plocha vo výmere 
8 m2, od spoločnosti Zaninoni Logistic, 
Sládkovičovo,

• vysporiadanie nehnuteľností formou vydr-
žania a vyplatením kúpnej ceny pozemku 

2. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove
26. januára 2010

parc. č. 3010/2 zastavaná plocha vo 
výmere 14 m2 a parc. č. 3010/1 zastava-
ná plocha vo výmere 92 m2, pre právnu 
nástupkyňu nebohej Heleny Birkášovej, 
Kláru Kapuczovú, Šaľa,

• kúpu pozemku parc. č. 3538/77 orná 
pôda vo výmere 27 m2,v podiele 2/4, 
pozemku parc. č. 3538/74 orná pôda vo 
výmere 319 m2, 1/36, novovytvoreného 
pozemku parc. č. 3538/73 orná pôda vo 
výmere 605 m2 od Ing. Antona Szabóa, 
Sládkovičovo.

• kúpu novovytvoreného pozemku parc. 

č. 88/2 záhrada vo výmere 8 m2, od Eriky 
Bernáthovej, Sládkovičovo,

• pridelenie dvojizbového bytu na Fučíko-
vej ul. č. 405/207, Zuzane Vyhnalíkovej 
a manželovi, Sládkovičovo,

• pridelenie jednoizbového bytu na Fučí-
kovej ul. č. 404/207 Radovanovi Pišimu, 
Sládkovičovo,

• pridelenie jednoizbového bytu na Fučíko-
vej ul. č. 405/207 Kataríne Poláčekovej, 
Sládkovičovo.

Ing. Milena Poláková, prednostka MsÚ

3. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove
9. februára 2010

Rokovanie MsZ otvoril primátor mesta 
Ing. Anton Szabó a konalo sa podľa schvále-
ného programu.
Interpelácia:
• p. Frantová sa dotazovala, v akom štádiu 

je výstavba OD TESCO, 
• odpovedal primátor mesta, že zmluva 

o budúcej zmluve bola podpísaná v októb-
ri 2010, teraz vybavuje dodávateľská firma 
územné rozhodnutie a výstavba by mala 
byť začatá v júni alebo v júli 2011, 

• PhDr. Pethöová interpelovala ohľadom 
bezpečnosti prechodov cez cestu v blíz-
kosti škôl a žiadala vodorovné aj zvislé 
značenie,

• odpovedal primátor mesta, že na všetkých 
spomínaných úsekoch je vodorovné zna-
čenie a mestskí policajti tam v čase ran-
nej služby hliadkujú. Nakoľko ide o štátne 
cesty, všetky ostatné opatrenia je možné 
robiť len so súhlasom Slovenskej správy 
ciest, ODI v Galante a OÚ Galanta,

• Ing. Kurinec interpeloval v otázke časo-
vého harmonogramu budovania inžinier-
skych sietí na novobudovanej časti IBV 
Budovateľská,

• odpovedal primátor mesta, že výkup 
pozemkov sa pre neochotu odpredaja 
niektorých vlastníkov uskutočňoval od 
roku 2005 až do roku 2010. V súčasnos-
ti prebiehajú rokovania s dodávateľmi 
infraštruktúry, ktorí sa však nechcú 
podieľať na spolufinancovaní, čím sa 
cena pozemkov navyšuje. Cenu navýši aj 
protihluková stena, ktorá musí byť v tejto 
lokalite vybudovaná. Poslanci sa budú 
tejto problematike venovať na najbliž-
šom pracovnom zastupiteľstve, keď budú 
k dispozícii rozpočty. 
Kontrolu plnenia uznesení z 1. a 2. zasad-

nutia MsZ, vykonala hlavná kontrolórka 
mesta JUDr. Andrea Klabuzai a konštatova-
la, že prijaté uznesenia sú splnené, schvále-
né rozpočty sú v štádiu plnenia a niektoré 

uznesenia boli zobraté na vedomie.

Poslanci prerokovali a schválili uznesenia:
• členov a zapisovateľov odborných komisií 

nasledovne:
komisia finančná, podnikateľskej činnos-
ti, správy mestského majetku a regionál-
nej politiky

predseda: Alexander Bende
podpredseda: Ing. Alexander Karsay 
zapisovateľka: Mgr. Adriana Bolechová
členovia:  
Ing. Pavol Doval, J. Kráľa 1243, Sládkovi-
čovo, ĽS HZDS
Maroš Vince, Z Kodálya, 1423, Sládkovičo-
vo, MOST–HÍD
Ervin Červenka, Z. Kodálya 1402, Sládko-
vičovo, nezávislý 
Štefan Matejdes, Fučíkova 17, Sládkovičo-
vo, nezávislý
Ing. Ladislav Piši, Fučíkova č. 456, Slád-
kovičovo, SMK
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Ing. Olíva Dovalová, Fučíkova 420, Slád-
kovičovo, SMER
Ing. Zuzana Sudová, Hviezdoslavova 1080, 
Sládkovičovo, nezávislá
Ivana Vavríková, Košútska 1494, Sládkovi-
čovo, nezávislá 

komisia výstavby, územného plánovania 
a životného prostredia

predseda: Viliam Brunner
podpredseda: Koloman Hrdlica 
zapisovateľka: Ildikó Botló
členovia:  
Ing. Tibor Pethő, Seredská 304, Sládkovi-
čovo, HZDS–ĽS
Ing. Roman Belcák, Cukrovarská 223, 
Sládkovičovo, HZDS–ĽS
Ing. Boris Brunner, Budovateľská 1237, 
Sládkovičovo, MOST–HÍD
Mgr. Róbert Varga, Fučíkova 280, Sládko-
vičovo, MOST–HÍD 
Ing. Igor Horváth, Mierová 619, Sládkovi-
čovo, KSS
Michal Pethö, Seredská 304, Sládkovičovo, 
EDS
Ing. Štefan Mikuš, Lipová 1305, Sládkovi-
čovo, SDKÚ
Ing. Gábor Krommer, Fučíkova 456, Slád-
kovičovo, SMK
Anna Kakvicová, Budovateľská 1230, 
Sládkovičovo, SMER
František Ruman, J. Dalloša 1370, Slád-
kovičovo, nezávislý

komisia rozvoja vzdelávania mládeže 
predseda: Mgr. Edita Katonová
podpredseda: MVDr. Pavol Bartaloš 
zapisovateľka: Mária Srejnerová
členovia:  
Mgr. Andrea Brunnerová, Budovateľská 
1237, Sládkovičovo, MOST–HÍD
Mgr. Elena Čanakyová, Lipová 1309, Slád-
kovičovo, MOST–HÍD
Emil Laššu, J. Dalloša 1351, Sládkovičovo, 
HZDS–ĽS
Alica Dömötörová, Školská 1090, Sládko-
vičovo, KSS
Mgr. Melinda Srejnerová, J. Dalloša 1353, 
Sládkovičovo, SMK
Karolína Flaškárová, Richterova 1107/7, 
Sládkovičovo, SMK
Mgr. Adriana Slováková, Mlynská 943, 
Sládkovičovo, SMER
Ing. Alena Kurincová, J. Kráľa 1321, Slád-
kovičovo, nezávislá
Mgr. Jana Horváthová, F. Kazinczyho 
1245, Sládkovičovo, nezávislá
PaedDr. Aneta Mikešová, Richterova 1152, 
Sládkovičovo, nezávislá
Ida Józsová, Budovateľská 1278, Sládkovi-
čovo, nezávislá

komisia kultúry a ZPOZ
predseda: Edita Frantová
podpredseda: Mgr. Edita Katonová 
zapisovateľka: Edita Kyselová
členovia:  
Anna Pokorná, Fučíkova 34, Sládkovičovo, 
HZDS–ĽS
Alexander Vígh, Richterova 1116, Sládko-
vičovo, MOST–HÍD
Etela Somogyiová, Kpt. Nálepku 1099, 
Sládkovičovo, KSS 
Attila Srejner, Fučíkova 405/208, Sládko-
vičovo, SMK

Mgr. Roland Klokner, J. Kráľa 1326, Slád-
kovičovo, SMER
Mária Szabóová,Dánoš 1015, Sládkovičo-
vo, nezávislá
Ján Krommer ml., Školská 197, Sládkovi-
čovo, nezávislý
Martin Kakvic, Sigetská 1676, Sládkovičo-
vo, nezávislý
Peter Lauko, Fučíkova 701, Sládkovičovo, 
nezávislý
Mária Matlohová, Z. Kodálya 1404, Slád-
kovičovo, nezávislá
Gabriel Karika, F. Kazinczyho 1249, Slád-
kovičovo, nezávislý
Katarína Jonášová, Mlynská 957, Sládko-
vičovo, nezávislá
Richard Oros, Fučíkova 405/204, Sládko-
vičovo, nezávislý

komisia sociálna, bytová a priestupková
predseda: PhDr. Terézia Pethőová
podpredseda: Agáta Zelinková
zapisovateľka: Mária Pišiová
členovia:  
Ing. Ladislav Takács, Fučíkova 30, Sládko-
vičovo, MOST–HÍD
Koloman Hrdlica, Školská 206, Sládkovi-
čovo, MOST–HÍD
MVDr. Ľubica Pagáčová, Hviezdoslavova 
1094, Sládkovičovo, HZDS–ĽS
Ján Németh, Nový Dvor 1053, Sládkovičo-
vo, KSS
Katarína Čuláková, F. Kazinczyho 1258, 
Sládkovičovo, SDKÚ
Zsolt Herczog, Budovateľská 1275, Sládko-
vičovo, SMK
Oto Piši, Cukrovar 226, Sládkovičovo, 
SMER
Mária Novotová, Školská 1090, Sládkovi-
čovo, nezávislá
Mgr. Ladislav Szkladányi, J. Kráľa 1243, 
Sládkovičovo, nezávislý
Ing. Ulrika Danielová, Hviedzoslavova 566, 
Sládkovičovo, nezávislá

komisia dopravná, cestovného ruchu 
a verejného poriadku

predseda: Ing. Štefan Lauko
podpredseda: MVDr. Pavol Bartaloš
zapisovateľka: Ing. Soňa Dömötörová
členovia:  
Marián Bolech, Richterova 1138, Sládkovi-
čovo, MOST–HÍD
Bc. Jaroslav Križan, Z. Kodálya 1427, 
Sládkovičovo, MOST–HÍD
Ján Paulo, J. Dalloša 1351, Sládkovičovo, 
KSS
Miroslav Čulák, F. Kazinczyho 1258, Slád-
kovičovo, SDKÚ
Ing. Michal Štangel, Fučíkova 420, Sládko-
vičovo, nezávislý
Viliam Mikeš, Nálepkova 768/16 , Sládko-
vičovo, SMK 
Lóránt Talamon, Galantská 299, Sládkovi-
čovo, nezávislý
Vladimír Kuttner, Galantská 294, Sládko-
vičovo, SMER

komisia športu a telesnej kultúry
predseda: PaedDr. Attila Takács, 
podpredseda: Ing. Viliam Kurinec, 
zapisovateľka: Alžbeta Dóková, 
Aladár Varga, Fučíkova 280, Sládkovičovo, 
MOST–HÍD
Arpád Dömötör, Školská 1090, 

Sládkovičovo, HZDS-ĽS
Ján Urbánek, Nový Dvor 1054, Sládkovi-
čovo, KSS
Štefan Józsa, Budovateľská 1277, Sládko-
vičovo, SDKÚ
Ladislav Magyarics, Devátova 898, Sládko-
vičovo, SMK
Július Pokorný, J. Dalloša 1349, Sládkovi-
čovo, SMER
Emil Dovalovszkí, Školská 210, Sládkovi-
čovo, nezávislý
Gabriel Nagy, Devátova 915, Sládkovičovo, 
nezávislý
Martina Oravcová, Fučíkova 405/208, 
Sládkovičovo, nezávislá 
Jaroslav Feješ, F. Kazinczyho 1262/9, 
Sládkovičovo, nezávislý

komisia mandátová
predseda: Agáta Zelinková, 
podpredseda: PhDr. Terézia Pethőová, 
zapisovateľka: Katarína Vangelová.

• predloženie žiadosti o nenávratný finanč-
ný príspevok na projekt Sládkovičovo 
– kanalizácia a ČOV v rámci Operačné-
ho programu životné prostredie na roky 
2007–2013, kde celkové výdavky na 
projekt sú v sume 16 407 783,39 € 

• v prípade úspešnosti projektu, prijatie 
úveru na spolufinancovanie projektu 
Sládkovičovo – kanalizácia a ČOV vo výš-
ke 700 000,00 € 

• dodatok č. 1 k Štatútu vedenia kroniky 
mesta Sládkovičovo, 

• dodatok č. 2 k zásadám odmeňovania 
poslancov MsZ,

• Viliama Brunnera, poslanca MsZ, na 
výkonom dohľadu činnosti príspevko-
vej organizácie mesta Technické služby 
Sládkovičovo,

• dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému na-
riadeniu č. 58/2007 o nakladaní s nájom-
nými bytmi pre občanov,

Poslanci prerokovali a vzali na vedomie:
• členov školských rád v jednotlivých ško-

lách a školských zariadeniach v meste 
Sládkovičovo: Rada školy pri Spojenej 
škole Sládkovičovo: Mgr. Edita Katonová, 
Viliam Brunner, Koloman Hrdlica a Rada 
školy pri Základnej škole S. Petöfiho 
s MŠ s VaVJM v Sládkovičove: Ing. Ale-
xander Karsay, PhDr. Terézia Pethöová,            
PaedDr. Attila Takács. 

Rôzne:
• predseda občianskeho združenia Klobás-

kový klub František Ruman pozval prí-
tomných na tradičný fašiangový festival 
v robení klobás, ktorý sa bude konať dňa 
26. februára 2011 pri Inovatechu,

• riaditeľka MsKS p. Sudová oboznámila 
prítomných s chystanými akciami: Hasič-
ský ples a Fašiangový sprievod masiek.
Primátor mesta Ing. Anton Szabó poďako-

val všetkým za účasť a zasadnutie mestské-
ho zastupiteľstva ukončil.

Ing. Milena Poláková, prednostka MsÚ
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Mestská štatistika 
za rok 2010

Jednotné kontaktné miesto (JKM) v Galante
Mnohí podnikajú už dlhé roky, mnohí sa len odhodlávajú. Jednotné kontaktné 

miesto (JKM) je klientské centrum, kde vám odborní zamestnanci pomôžu, pora-
dia a poskytnú informácie o všeobecných a osobitných podmienkach podnikania 
a poskytovania služieb a postupoch vybavovania spojených s možnosťou získania 
oprávnenia na podnikanie. 

Na JKM môžete získať ďalšie informácie súvisiace s podnikaním a to o kontak-
toch na orgány, ktoré sú príslušné na rozhodovanie vo veciach podnikania. JKM 
na Obvodnom úrade Galanta má zriadené samostatné pracoviská na poskytova-
nie služieb a informácií súvisiacich s podnikaním. Poskytovanie informácií podľa 
zákona o živnostenskom podnikaní je bezplatné. 

V rámci projektu zníženia administratívnej zaťaženosti podnikateľských sub-
jektov JKM poskytuje na jednom mieste – jednom úrade niekoľko služieb: bezplat-
né vyžiadanie výpisu z registra trestov pre žiadateľa o živnostenské oprávnenie, 
zaplatenie správneho a súdneho poplatku na zápis do Obchodného registra SR 
v hotovosti do pokladne, zasielanie údajov na daňový úrad, zasielanie údajov na 
príslušnú zdravotnú poisťovňu, vydávanie výpisov zo živnostenského registra na 
počkanie. 

 Dňom 1. júna 2010 nadobudol účinnosť zákon 136/2010 Z. z. o službách na 
vnútornom trhu, ktorým sa rozšírili služby JKM pre podnikateľov a to elektro-
nické zasielanie návrhov na zápis do Obchodného registra SR, takže aj zápis do 
obchodného registra je možné vybaviť na JKM.

Do pozornosti dávame, že všetky zmeny týkajúce sa údajov a dokladov ustano-
vených na ohlásenie živnosti je podnikateľ povinný oznámiť príslušnému živnos-
tenskému úradu do 15 dní od vzniku týchto zmien, napríklad zmena bydliska, 
miesta podnikania, zodpovedného zástupcu, obchodného mena a iné.

Zriadenie prevádzkárne je potrebné oznámiť najneskôr v deň zriadenia a zruše-
nie prevádzkárne do 15 dní od zrušenia. Pred zriadením prevádzkárne sa neza-
budnite informovať o podmienkach jej zriadenia na Regionálnom úrade verejného 
zdravotníctva (bývalá hygiena).

Výpisy zo živnostenského registra vydávajú všetky živnostenské úrady na 
všetkých podnikateľov zapísaných v živnostenskom registri. Od 1. januára 2011 
na JKM v Galante boli rozšírené služby pre podnikateľské subjekty, ale aj ne-
podnikateľov o osvedčovanie listín a podpisov na listinách. Všetky služby JKM 
môžete využiť na jednom mieste v čase úradných hodín na adrese: Obvodný úrad 
Galanta, Nová Doba 1408/31, 92521 Galanta. Ďalšie kontakty: www.galantaou.
sk, e-mail ozpo@ga.vs.sk, telefón 031/788 61 37–8. Informácie môžete získať aj na 
www.minv.sk, www.civil.gov.sk, www.portal.gov.sk.

PhDr. Terézia Pethőová 
vedúca odboru živnostenského podnikania Obvodný úrad Galanta

V roku 2010 sa v Sládkovičove narodilo 25 chlapcov a 30 dievčat, teda spolu 55 
detí. Z uvedených čísielm môžeme konštatovať, že v roku 2010 sa narodilo o dve 
deti menej ako v roku predchádzajúcom. Počet dievčat je tak, ako v predchádzajú-
com období, vyšší. Najviac detí sa narodilo v mesiacoch október, apríl a september 
a najmenej detí sa narodilo v januári a decembri.

Medzi najobľúbenejšie mená v roku 2010 patrili z dievčenských mien Kristí-
na, Nina, Nela a Laura a z chlapčenských mien to boli mená Dominik, Samuel 
a Sebastian. 

V roku 2010 bolo v našom meste uzatvorených 23 sobášov, z ktorých 13 sobášov 
bolo občianskou formou a 10 cirkevnou formou. V sledovanom roku stúpol počet 
sobášov o dva sobáše. Okrem sobášov, ktoré sa konali v Sládkovičove, bolo ešte 
uskutočnených 10 sobášov našich občanov mimo nášho mesta, čo je o 4 sobáše 
viac ako v predošlom roku. V roku 2010 bolo rozvedených 10 manželstiev našich 
občanov. V priamej úmere s počtom sobášov stúpol i počet rozvodov o 4. 

V roku 2010 zomrelo v Sládkovičove 31 žien a 33 mužov, spolu 64 občanov.
V sledovanom roku stúpol počet úmrtí o 10, zomrelo o 6 mužov a o 4 žien viac 

ako v roku 2009. Najviac našich občanov zomrelo v mesiacoch jún, január a naj-
menej úmrtí bolo v máji, auguste a novembri. 

Stav obyvateľstva mesta k 31. decembru 2010
V roku 2010 bolo:   prihlásených k pobytu  101 občanov
   narodených    55 detí
   odhlásených    97 občanov
   zomretých   64 občanov

V roku 2010 vykazujeme v meste úbytok 5 občanov.
Celkový počet obyvateľov k 31. decembru 2010 je 5 698 z toho je 2 976 

žien a 2 722 mužov.             Edita Kyselová, matrikárka

Predbežný plán podujatí na rok 2011
22. januára  VI. Sládkovičovský mestský ples
19. februára  Hasičský bál
26. februára  IV. KLOBÁSKOVÝ FESTIVAL
8. marca  Fašiangový sprievod
28. marca  Deň učiteľov
16. apríla  Záhradnícky trh 
30. apríla Stavanie mája
1. mája  LETECKÝ DEŇ
7. mája  Rybárske preteky pre dospelých
7. mája   Deň oslobodenia
8. mája  Futbalový turnaj o pohár primátora 
13.–15. mája III. motorkárska Rebelsparty 
14. mája   Cena Alfonza Talamona
28. mája   Bicrosové preteky
1. júna   Medzinárodný deň detí 
24. júna   Svätojánska noc
25. júna    XIV. SLÁDKOVIČOVSKÉ 
  KULTÚRNE DNI
25. júna   Súťaž v hasičskom športe
26. júna   Detské rybárske preteky
16. augusta  Mestské hody 
27. augusta  Výročie SNP
1. septembra  Vatra ústavy
10. septembra  Hasičský branný pretek
15. septembra  Vansovej Lomnička
20. septembra  Memoriál Ladislava Józsu
17. – 19. septembra  Záhradkárska výstava
30. septembra  Mestský športový deň
14. októbra  Stretnutie seniorov
22. októbra  Stretnutie jubilantov
31. októbra  Pamiatka zosnulých
11. novembra  CENA MESTA 
26. novembra  Katarínska zábava súboru Hahota 
3. decembra  Mestský Mikuláš
16. decembra  Vianočný trh a koncert
31. decembra  Silvester

Vyzývame organizátorov, aby redakciu priebežne infor-
movali o pripravovaných podujatiach a tak si zabezpečili 
propagáciu všetkých akcií v novinách i na mestskej webo-
vej stránke. kontakt – tel.: 0905 863 495 
e-mail: zivotvsladkovicove@gmail.com   

Kalendár kultúrnych 
podujatí 2011

Nové služby pre podnikateľov 
Jednotné kontaktné miesto 

Mesto Sládkovičovo, ako správca miestnych daní, ozna-
muje vlastníkom psov – daňovníkom, že na úhradu dane 
za psa za rok 2011 im budú doručené poštové poukážky. 
Správca dane vyrúbi daň za psa evidovaným daňovní-
kom. Daň je možné uhradiť bezhotovostne poštovou pou-
kážkou, prevodom na účet mesta, respektíve hotovostne 
v pokladni MsÚ v čase stránkových hodín. Povinnosťou 
každého majiteľa psa staršieho ako šesť mesiacov je na-
hlásiť ho na MsÚ, zaplatiť daň a v prípade vzniku zmien 
tieto písomne oznámiť. Žiadame majiteľov, ktorí svojho 
psa doteraz nenahlásili, aby tak bezodkladne učinili 
a predišli tak sankciám. Ak psa jeho držiteľ neprihlási do 
evidencie, mesto mu môže uložiť pokutu vo výške 165 €.

Napriek obavám z hospodárskej krízy môžeme konšta-
tovať, že v  roku 2010 počet neplatičov dane za psa opro-
ti minulosti klesol. Daňovníci si svoje povinnosti splnili 
zväčša včas, no mesto v roku 2011 bude vykonávať kon-
troly zamerané na neprihlásených psov, aby eliminovalo 
počet neplatiacich majiteľov psov. V prípade zistenia, že 
majiteľ svojho psa nezahlásil, bude mu udelená pokuta. 
Z vybranej miestnej dane mesto financuje minimálne šty-
rikrát ročne odchyt túlavých psov, ktorý je potrebné vy-
konávať najmä z dôvodu zabezpečenia ochrany občanov. 

Ing. Mária Gubíniová, vedúca odboru správy MsÚ

Platenie miestnej dane 
za psa
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Vraciame vode život 
Vodárenská spoločnosť Sládkovičovo, spol. s r. o.  

Skupina realizátorov projektu Začle-
nenie marginalizovanej skupiny do lo-
kálnych sociálnych a ekonomických po-
merov v regióne poskytuje poradenské 
služby v oblasti riešení nepriaznivej si-
tuácie občanov v hmotnej núdzi v oblas-
ti sociálnej práce a v oblasti školstva či 
hygieny. 

Cieľom poradenskej činnosti je podpo-
ra marginalizovanej rómskej komunity 
pri zlepšovani ich životnej situácie. 

Prídite, s dôverou sa na nás môžete 
obrátiť so svojimi problémami, radi vám 
poradíme a pomôžeme nájsť cestu k rie-
šeniu vašich problémov. 

Čakáme vás v budove Inovatechu 
(Fučíkova 460) na 2. poschodí, č. dverí 
3.10. v pracovných dňoch vždy od 9.00 do 
12.00 hod. 

Mgr. Andrea Csanakyova

Dovoľujem si vám predstaviť Vodárenskú 
spoločnosť Sládkovičovo, spol. s r. o., ktorá 
vznikla v roku 2010 rozčlenením Technic-
kého a bytového podniku, spol. s r. o. a je 
vo vlastníctve mesta Sládkovičovo, ktoré ju 
prostredníctvom mestského zastupiteľstva 
vo funkcii predstavenstva riadi a dozerá na 
jej činnosť. Hlavnou oblasťou pôsobenia je 
zabezpečenie kanalizácie a čistenia odpa-
dových vôd mesta, ich odvádzanie na ČOV 
prostredníctvom kanalizačnej siete o dĺžke 
8,8 km. 

Spoločnosť prevádzkuje mechanicko-bi-
ologickú čistiareň odpadových vôd (ďalej 
len ČOV) s kapacitou 367 m3/deň. Kvalita 
čistoty odpadových vôd zabezpečovaná 
čistiarňou spĺňa všetky kritériá stanovené 
vyhláškou a rozhodnutím obvodného úra-
du pre životné prostredie. Konateľovi tejto 
spoločnosti, Františkovi Rumanovi sme po-
ložili niekoľko otázok.

► Aká je aktuálna cena stočného?
Pre obdobie od 1. januára 2011 do 31. de-

cembra 2011 stanovil Úrad pre reguláciu 
sieťových odvetví svojim rozhodnutím výšku 
ceny stočného na 1 € + DPH, t. j. 1,20 €/ m3.

Ako sa stanovuje objem stočného?
Cena sa stanovuje kvartálne na základe 

údajov stavu vodomera spotreby vody, t. j. 
vodného. V prípade, ak producent odpado-
vých vôd má vlastný zdroj pitnej vody a nemá 
vodomer, stanovuje sa výška stočného podľa 
Vyhlášky č. 397/2003 Z. z. a to minimálne 55 
m3/osoba/rok + hospodárske zvieratá. 
► Aké zľavy je možné si uplatniť pri po-
užívaní vody z verejného vodovodu na 
zavlažovanie?
Zľavu na stočnom je možné si uplatniť vo 

výške objemu odmeranom na samostatnom 
vodomere, ktorý je umiestnený za fakturač-
ným meradlom a je vybavený plombou. Tento 
podružný vodomer si zákazník môže inštalo-
vať na vlastné náklady. Žiadateľ o zľavu musí 
umožniť výkon kontroly pracovníkom VS 

Sládkovičovo, spol. s r. o., na vodomere ur-
čenom pre výpočet zľavy zo stočného. Pokiaľ 
prístup k vodomeru nebude umožnený ale-
bo nebude možná kontrola a odpočet údajov 
z vodomeru, prípadne ak bude zistený účel 
užívania vody iný než zavlažovanie, nebude 
zľava poskytnutá. V takomto prípade bude 
spoločnosť žiadať spätnú úhradu v minulos-
ti už uplatnených zliav a úhradu plnej výšky 
stočného vrátane sankcií. Zľava sa nevzťahu-
je na bazény a nedá sa uplatniť, ak je žiadateľ 
majiteľom vlastného zdroja vody. 
► Ako sa realizuje odvádzanie dažďo-
vých a zrážkových vôd?
Zrážkové vody počas prívalových dažďov 

najviac zaťažujú kanalizačnú sieť a ČOV. 
V krátkom časovom horizonte nie je technic-
ky možné odviesť tieto vody, nakoľko mesto 
nemá vybudovanú zdrž pre dažďovú vodu. 
Z tohto dôvodu vzniká stav, kedy je kanali-
začná sieť čiastočne zaplavená a hnilobným 
procesom odpadových vôd vzniká zápach, 
na ktorý sa najčastejšie obyvatelia mesta 
sťažujú. 
► Ako sa určuje stočné za dažďovú vodu?

Dažďová voda, za ktorú je vlastník nehnu-
teľnosti povinný platiť, je voda, ktorá nie je 
vstrebávaná do zeme. Je to voda zo spevne-
ných plôch nehnuteľností odvedená do ve-
rejnej kanalizácie. Vodárenská spoločnosť 
Sládkovičovo, spol. s r.o. určuje množstvo vôd 
z povrchového odtoku na základe Vyhlášky 
MŽP SR č. 397/2003 a výpočet množstva od-
vedených vôd vychádza z údajov o úhrnoch 
zrážok poskytovaných ročne Slovenským 
hydrometeorologickým ústavom. Za merané 
obdobie roka 2010 je to 836 mm. 

Ak nie sú vody z povrchového odtoku odvá-
dzané do kanalizácie merané, sú pre výpočet 
množstva potrebné nasledovné údaje:
• plocha zastavaných a spevnených plôch, 

z ktorých odteká voda do kanalizácie;
• ročný priemer zrážok.

K spoplatneniu dažďových vôd nedochádza 
v prípade, ak sa vody odvádzajú do kapacitne 

vyhovujúcich vsakovacích zariadení alebo sa 
odvádzajú na priepustné plochy, ktoré vodu 
vstrebajú v celom objeme. 
► Aké sú postihy za neoprávnené vy-
púšťanie odpadových vôd do verejnej 
kanalizácie?
Sankcie a poplatky sa môžu v zmysle zá-

kona vyšplhať až do výšky 170 € za každé 
neoprávnené pripojenie a vypúšťanie odpa-
dových vôd do verejnej kanalizačnej siete, 
napr. aj čerpacími zariadeniami. V mesiaci 
máj bude opätovne vykoná kontrola možného 
neoprávneného pripojenia v uliciach, kde je 
možnosť pripojenia na kanalizáciu a tí, kto-
rí vypúšťajú odpadové vody do verejnej ka-
nalizácie budú nekompromisne pokutovaní. 
Preto ich vyzývame, aby navštívili našu kan-
celáriu a svoje prípojky zlegalizovali.  
► Slovo na záver...

Potreba vody významne zasahuje do všet-
kých oblastí nášho života. Osobité postavenie 
vody v prírode vyplýva z jej schopnosti rege-
nerácie a z kolobehu, ktorým prechádza. Ve-
rím, že našou činnosťou pomáhame tomuto 
kolobehu a tak vraciame vode život a prispie-
vame k zlepšeniu kvality životného štandar-
du obyvateľov a životného prostredia. Touto 
cestou by som chcel vyzvať obyvateľov, aby 
obmedzili zaťaženie odpadových vôd organic-
kými látkami ako sú zvyšky potravín, moto-
rové oleje a chemické látky, ale i pevné látky 
ako textílie, plasty a pod., ktoré výrazne sťa-
žujú prečerpávanie a čistenie odpadových 
vôd. 
Ďakujeme za rozhovor.

adresa:  Inovatech, Fučíkova 460/254,  
 Sládkovičovo
tel.:  031/784 57 42 
mobil:  0903/654 854 František Ruman
e-mail:  tabp.sladkovicovo@gmail.com
web:  www.vodarenskaspolocnost.sk

V máji 2010 bola podpísaná zmluva s MVRR SR a mes-
tom Sládkovičovo, týkajúca sa nenávratného finančného 
príspevku vo výške 1 077 158,02 € z Európskeho fondu re-
gionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu SR na projekt Re-
generácia centra mesta Sládkovičovo, čo predstavuje 95 % 
z celkových oprávnených výdavkov. Projekt bol vypracovaný 
v zmysle striktných podmienok Regionálneho operačného 
programu. Projekt zahŕňa v určenej časti mesta výstavbu 
chodníkov a cyklistických trás, úpravu verejných priestran-
stiev a prvkov verejnej zelene, rekonštrukciu miestnych 
komunikácií vrátane dopravných subsystémov, verejného 
osvetlenia, odvodnenia spevnených plôch, rekonštrukciu 
a výstavbu autobusovej zastávky. So samotnými prácami 
sa mohlo začať až po ukončení kontroly ministerstva, ktorá 
bola zameraná na verejné obstarávanie výberu dodávateľa. 
Práce majú byť ukončené v mesiaci apríl 2011. 

Veríme, že revitalizáciou centra mesta, verejných prie-
stranstiev a verejnej zelene sa zvýši atraktivita mesta, zlepší 
sa životné prostredie, bezpečnosť dopravy a kvalita života 
miestnych obyvateľov a návštevníkov mesta.

Ing. Milena Poláková, prednostka MsÚ

Projekt Regenerácia centra mesta 
Sládkovičovo  

Poradenská práca  
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MVDr. Pavol Bartaloš
nezávislý poslanec MsZ Sládkovičovo
Už po tretíkrát bol za poslanca MsZ 

v Sládkovičove zvolený pán Pavol Bartaloš 
a my, nezabúdajúc na dobré zvyky, sme si 
pre neho pripravili niekoľko otázok. 

► V poslednom volebnom období ste sa in-
tenzívne venovali problematike cestov-
ného ruchu a zastávate post konateľa 
mestskej s. r. o. – Termálne kúpalisko 
Vincov les. Môžete stručne zhodnotiť 
vaše pôsobenie na kúpalisku?
Na termálnom kúpalisku pôsobím od letnej 

sezóny 2008. Mojou prvoradou úlohou bolo 
zatraktívniť naše kúpalisko a to v spolupráci 
s novým vedením na čele s Ing. Rátzom. Vy-
užiť to, že v širokom okolí sme najsevernej-
šie položené termálne kúpalisko pre početnú 
klientelu z blízkych i vzdialenejších okresov 
(BA, SC, PK, PN, NT, HC, NM a celé Záhorie). 
Druhou úlohou bolo zlepšiť ekonomické pa-
rametre, t. j. zvýšiť príjem, čo najekonomic-
kejšie „ustrážiť“ náklady a tým každoročne 
zvyšovať zisk. Ročne odvádzame mestu ná-
jom 66 000 € a musím podotknúť, že kúpa-
lisko sme prebrali i s dlhom, ktorý postupne 
splácame. Veľmi dôležitou úlohou bolo uvede-
nie do prevádzky kongresovo-informačného 
centra (KC) a zabezpečenie predpísaných ak-
cií, čo sa nám aj podarilo. Ďalej sme postup-
ne zrekonštruovali detský bazén a vybudovali 
novú sociálnu budovu (šatne, hygienické 
a sociálne zariadenia) spolu s novými bufeto-
vými priestormi. Po spustení KC sme upravili 
vnútorný bazén, prístup pre spojenie vnútor-
ného relaxačného a vonkajšieho kľudového 
bazénu. Veľkou investíciou bolo zariadenie 
technológie pre úpravu vody (odželezovač, 
odmangánovač). Pre lepšie športové vyžitie 
sme vybudovali plážové volejbalové ihrisko. 
Nakoniec ešte spomeniem rozšírenie počtu 
parkovacích miest vedľa prístupovej cesty, 
výrub starých topoľov a čiastočnú úpravu 
vetrolamového porastu. Prevádzka termálne-
ho kúpaliska je služba pre návštevníkov kú-
paliska a služba veľakrát ťažká a nevďačná. 
Už pri nástupe som svojim spolupracovníkom 
a zamestnancom kúpaliska vysvetlil, aká dô-
ležitá je slušnosť, ohľaduplnosť, ústretovosť, 
úsmev na tvári a v odôvodnených prípadoch 
aj slovo prepáčte.

► Aké plány do budúcnosti má kúpalisko 
a aké sú vaše priority v rozvoji cestov-
ného ruchu v našom meste?
Plán rozvoja cestovného ruchu je podľa 

mňa v úzkej spojitosti s rozvojom kúpaliska, 
nakoľko v meste nie sú vyložene kultúrne 
a historické pamiatky, či iné lákadlá pre tu-
ristov. Prioritou bude budovanie ubytovacích 
priestorov, lebo tie budú najviac „zarábať“. 
V pláne máme (možno už tohto roku) dať 
do prevádzky veľký tobogán a chceme vyu-
žiť jestvujúce priestory KC pre saunový svet, 
masáže resp. fitness a formou prenájmu vy-
užívať kancelárie a kongresové haly. V dlh-
šom horizonte sa plánuje kyvadlová doprava 
z mesta a cyklodráha pre návštevníkov ter-
málneho kúpaliska.
► Ako hodnotíte spoluprácu s našimi 
cezhraničnými partnermi?
K tejto otázke sa zatiaľ viem len v krát-

kosti vyjadriť, lebo cezhraničná spolupráca 
sa ešte len rozbieha. Konkrétne s moravským 
mestečkom Ivančice. V roku 2010 prebeh-
li recipročné návštevy vedenia nášho mesta 
a mesta Ivančice a bola realizovaná spoluprá-
ca pri spoločných projektoch financovaných 
z fondov EÚ.
► Za posledné volebné obdobia máme 
nový inkubátor, kongresovo-relaxačné 
centrum, mestskú polikliniku, kruhový 
objazd, vynovené kúpalisko, regene-
rujeme stred mesta,... Čo bude vašou 
prioritou v tomto volebnom období?
Ako som už spomenul, mojou prioritou 

bude naďalej termálne kúpalisko Vincov les. 
Čo sa týka mesta, budem v každom prípa-
de podporovať poslanecký návrh na zvýše-
nie bezpečnosti mesta (posilnenie mestskej 
polície, rozšírenie kamerového systému). Pre 
našich trhovníkov nájsť a upraviť dôstojné 
a vyhovujúce miesto. Podľa finančných mož-
ností upraviť parkovisko pre motorové vozidlá 
v areáli polikliniky. Dôležitou úlohou bude 
predaj alebo prenájom časti objektu na fut-
balovom štadióne TJ Slavoj. 

Po dokončení regenerácie stredu mesta 
udržiavať čistotu a poriadok, starostlivosť 
o zeleň v celom meste nielen technickými 
službami, ale s výdatnou účasťou obyvate-
ľov mesta (pracovná sobota). Medzi dôležité 

plány patrí dokončenie opráv domu smútku 
a oplotenia cintorína. Pre obyvateľov časti 
Nový Dvor chcem byť nápomocný pri riešení 
a presadzovaní požiadaviek predsedu výboru  
pre túto časť mesta.
►Vzhľadom na vašu profesiu vám musí-
me položiť aj takpovediac veterinárnu 
otázku. Čo odkážete našim občanom, 
chovateľom domácich zvierat, či rodin-
ných miláčikov?
Na túto otázku chcem odpovedať tak, aby 

to nevyznelo ako reklama. Mnohí chovatelia 
či už úžitkových zvierat alebo tzv. spoločen-
ských si neuvedomujú, že musia dodržiavať 
určité zákony, zásady a nariadenia, ktoré sú 
okrem zákona o nepretržitej starostlivosti sú 
uvedené aj vo VZN mesta. V krátkosti uvediem 
povinnosť hlavne čo sa týka malých zvierat 
a to chronologicky. Psi starší, ako šesť mesia-
cov musia byť evidovaní, pravidelne očkova-
ní (bezpodmienečne proti besnote jedenkrát 
ročne), odčervení proti vnútorným parazitom, 
ošetrení proti vonkajším parazitom. Treba si 
uvedomiť, že množstvo vírusových, bakteri-
álnych a parazitárnych ochorení je prenos-
ných na ľudí. Samozrejmosťou by malo byť 
správne adekvátne kŕmenie, spôsob ustajne-
nia, odchovu a zabezpečenie celkovej pohody 
(Welfare) pre našich „členov rodiny“.

Neuralgickým bodom nášho mesta je už 
dlhodobo otázka túlavých psov. Východis-
ko vidím v pravidelnom odchyte, zariade-
ní dočasného útulku pre týchto psov a jeho 
prevádzkovaniu aj s prispením zapojených 
dedín, prípadne z fondov EÚ. 
► Ktorý problém mesta sa vám (myslí-
me celému vedeniu mesta) nepodarilo 
vyriešiť? 
Čiastočne na túto otázku som už odpove-

dal, ale v krátkosti to zhrniem. Dobudovanie 
splaškovej kanalizácie v celom meste, oprava 
ciest a chodníkov, ktorá už bude realizovaná 
po dokončení kanalizácie. Nie našou vinou 
nebola realizovaná výstavba ubytovania pre 
študentov spolu s telocvičňou, lebo rokovania 
stroskotali na finančných podmienkach.

Ďakujeme za rozhovor.

Šéfkuchár Ľubomír Herko a profesionálny fotograf Jozef Ďurica pripravili 
v spolupráci s televíziou Markíza a jej reláciou Teleráno unikátny projekt Kalen-
dár 2011. Vytvorili v ňom dokonalú harmóniu chuti a jej vizuálnej podoby. Na 
každý mesiac je v nástennom kalendári fantastický recept s obrázkom, z ktorého 
priam cítiť úžasnú vôňu jedla.

Práve tento kalendár prišli v posledných dňoch predchádzajúceho roka pred-
staviť aj do nášho mesta. Hlavná myšlienka projektu bola: „Váš prestretý stôl 
môže pomôcť aj iným“. Výťažok z jeho predaja je určený na charitatívne účely. 

Na autogramiáde spojenej s predajom sa zúčastnili autori kalendára Ľubo Her-
ko, Jožko Ďurica, moderátor Telerána Dárius Richter, redaktor TV Markíza Števo 
Šprocha a pekná hŕstka obyvateľov (v prevažnej miere obyvateliek) Sládkovičova. 

Bolo to veľmi pekné, neformálne stretnutie plné milého slova a zábavy. Gazdin-
ky sa s našimi hosťami porozprávali, pýtali sa na recepty i zaujímavosti z prípravy 
a nakrúcania Telerána. Program spríjemnili mažoretky Isis z Bratislavy pod vede-
ním Mgr. Liliany Móresovej.             

Mgr. Gabriela Chládeková

Kuchárska autogramiáda
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Zo života našej školy
Spojená škola Sládkovičovo  

Počas uplynulých dvoch mesiacov sa na našej škole – Základnej 
škole S. Petőfiho s MŠ s VJM udialo toho naozaj veľa. Pozrime sa teda, 
čo všetko sme za toto obdobie stihli.

Dňa 3. decembra sa náš prváčik zúčastnil Rozprávkového festivalu 
v Galante, kde získal strieborné miesto.

Dňa 6. decembra je Mikuláš. Pretože naši škôlkári a žiaci boli po-
čas roku dobrí, usilovne pracovali, dostali darčeky od Mikuláša, kto-
ré im prostredníctvom Mikuláša darovalo združenie rodičov.

Dňa 7. decembra sa bábkarský súbor Diócska predstavil deťom vo 
Veľkej Mači, kde dostal obrovský potlesk od divákov.

Dňa 8. decembra sa žiaci, rodičia i pedagógovia zúčastnili na ex-
kurzii. Cieľom ich cesty bola Viedeň. Najprv si pozreli prírodovedecké 
múzeum, potom sme si v múzeu Albertina pozreli diela Pabla Picas-
sa a Michelangela. Ďalej nasledovala návšteva známeho vianočného 
trhu, kde sme videli veľa krásnych vecí. Unavení, ale plní zážitkov sa 
vrátili domov.

Dňa 10. decembra sme mali deň otvorených dverí v našej škôlke, 
kde sa detičky mohli zahrať s rodičmi. Rodičia pomocou tejto ak-
cie získali prehľad o našej každodennej práci, mohli sa porozprávať 

Oznam o zápise do MŠ
Základná škola s MŠ K. Kuffnera 

v Sládkovičove vyhlasuje zápis detí do 
materských škôl: Materská škola Fučí-
kova ul. a Materská škola Budovateľská 
Sládkovičovo. 

Termín zápisu: 1.– 31. marca 2011. 
Miesto konania zápisu podľa rozhod-
nutia rodičov: Materská škola Fučíkova 
a Materská škola Budovateľská, v pra-
covné dni od 8.00 do 15.00 hod. 

Zápisný lístok si môžete prevziať 
priamo v materských školách alebo 
stiahnuť na webovej stránke školy: 
www.zssladkovicovo.stranka.info.

Vianočné trhy spojené s predajom prác 
našich žiakov, sa konali na našej škole už 
piaty rok. V priestoroch školy si mohli rodi-
čia i žiaci pochutnať na vianočnej kapust-
nici, pečených klobáskach, perníkoch a na 
ďalších dobrotách.

Vianoce bolo cítiť naozaj na každom kro-
ku a spokojný výraz na tvári každého svedčil 
o tom, že sa nám opäť niečo podarilo.

Základná škola s materskou školou 
K. Kuffnera Sládkovičovo 

Zápis prvákov
Zápis prvákov zorganizovali a zrealizovali 

pani učiteľky z I. stupňa základnej školy.
Deti prichádzali do školy s rodičmi. Na 

chodbe školy ich vítali prvácke učebnice 
a boli premietané animované rozprávky, kto-
ré mohli sledovať, kým čakali na zápis.
Čo by mal prvák vedieť?
Test školskej zrelosti požaduje od budúcich prvákov schopnosť rozoznať geometrické tvary, 

poznať farby, počítať do 10, recitovať a vlastnými slovami povedať niečo o sebe, o škôlke, ktorú 
navštevuje a pod.

Pani psychologičky z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie z  Ga-
lanty poskytovali odbornú pomoc pri zisťovaní školskej zrelosti. Budúcim prvákom pripravili 
žiaci 2. stupňa zaujímavé darčeky. Malú pozornosť deťom venovala aj firma Corny. V budúcom 
školskom roku budeme môcť otvoriť dve triedy prvého ročníka.

Vážení rodičia, veríme, že spolu s vami vytvoríme pre vaše deti príjemné prostredie a pod-
mienky na to, aby do školy chodili rady a urobíme všetko pre to, aby sme v nich vzbudzovali 
a pestovali záujem o vzdelávanie sa. 

Teší sa na vás kolektív Základnej školy s materskou školou K. Kuffnera v Sládkovičove. 

Oznam     
   

Správy z našej školy  
Základná škola S. Petőfiho s materskou školou s VaVJM 

o výchovno-vzdelávacej činnosti s učiteľkami.
Dňa 15. decembra sa stala naša škola obrovskou dielňou, pretože 

sme sa pripravovali na vianočné trhy, ktoré boli 17. decembra. Naši 
žiaci svoje práce potom predávali návštevníkom trhu. Po vianočných 
trhoch nasledoval vianočný koncert, na ktorom sa žiaci predstavili 
scénkou a krásnymi pesničkami.

Dňa 22. decembra sme mali už tradičnú súťaž vo vianočnom stolo-
vaní a výzdobe tried. Naši žiaci usilovne zdobili svoje triedy, prestiera-
li stoly, chystali zákusky. Hodnotiaca porota mala ozaj ťažkú prácu. 
Po hodnotení nasledovala skvelá zábava.

Počas decembra niektorí žiaci prostredníctvom organizácie Samari-
tan dostali darčeky. Ďakujeme za podporu a pomoc.

Po vianočných prázdninách sme sa oddýchnutí, plní energie vrhli 
do ďalšej práce, najmä do učenia, pretože čoskoro sa konala polročná 
konferencia, po ktorej si žiaci prebrali polročné hodnotenie svojej práce.

Mgr. Katalin Balogh 

Dňa 5. februára sa uskutočnil tradičný ples rodičov, ktorý zorgani-
zovalo Združenie rodičov pri ZŠ. Rodičia, priatelia školy, pedagógovia 
sa výborne zabávali do skorých ranných hodín. Atmosféru plesu umoc-
ňovala polnočná tombola, kde sa výhercovia mohli tešiť z krásnych 
darčekov. Ďakujeme všetkým, ktorí podporili toto naše podujatie a tým 
i našu školu. Vďaka!
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František Pintér (* 1909 – † 1989)
pedagóg, zbormajster, organizáror kultúrneho života

V tretí januárový víkend, 15. januára 
2011, mala miestna organizácia Csema-
doku výročnú členskú schôdzu v jedálni 
vysokej školy na Richterovej ulici. Po for-
málnych povinných bodoch, čo sa týka 
schôdze, prišiel na rad krátky kultúrny 
program. Žiačka Vanessa Čermáková zo zá-
kladnej školy Sándora Petőfiho predniesla 
krásnu rozprávku a po nej zaspieval Árpád 
Ivány s priateľmi.

František Pintér, riaditeľ Základnej školy maďarskej v Sládkovičo-
ve, dirigent speváckeho zboru Vox Humana sa narodil 24. júna 1909 
v Preseľanoch. Študoval v Šahách a keď sa v roku 1927 otvorili brány 
prvej a jedinej maďarskej pedagogickej školy, podal si žiadosť, aby sa 
splnil jeho sen – byť učiteľom.

František Pintér začal svoju pedagogickú činnosť v obci Ľubá pri 
Štúrove. S veľkým elánom sa pustil do práce a popri riaditeľskej 
funkcii založil školský spevácky zbor, ako i zbor pre dospelých, na-
študoval divadelné diela, organizoval rôzne osvetové prednášky, popri 
tom učil ako kantor. V roku 1940 bol preložený do susedného Ka-
menného Mosta, kde sa tiež pustil do organizácie kultúrneho života 
a vykonával kantorskú činnosť až do nástupu na vojenskú službu.

Po vojne zanikli maďarské školy a tak nemal pedagogické zamest-
nanie a na miestnom štátnom majetku pracoval ako  účtovník.

V roku 1949 od ministerstva školstva nečakane dostal ponuku na 
obnovu maďarského školstva v Šahách. Práca bola úspešná, stal sa 
riaditeľom školy až do roku 1956, kedy požiadal o preloženie do Slád-
kovičova, aby nasledoval svoju dcéru, ktorá sa vydávala práve do tejto 
obce. V Šahách sa popri školskej práci venoval i kultúre, bol zakla-
dateľom Csemadoku, viedol spevácke zbory, pracoval pri divadelnom 
súbore a svojimi radami podporoval aktívnych ľudí na poli kultúry 
v okolitých obciach. 

Už v prvom roku svojho pôsobenia v Sládkovičove založil školský 
spevácky zbor, ktorý za 30 rokov svojej existencie absolvoval nespo-
četné množstvo vystúpení na miestnej, okresnej, krajskej, ale i celo-
štátnej úrovni, ako i na pódiách v Maďarsku. Popri veľkom zbore vždy 
existoval aj malý zbor, ktorý vystupoval na domácich, podnikových 
podujatiach, na rôznych schôdzach, pri sobášoch, pri vítaní detí do 
života a pod. 

Popri speváckom zbore sa venoval i príprave talentovaných spevá-
kov (Edita Pethőová Frantová, Mária Scsibrányiová Halásová...). Bol 
nápomocný pri nácviku viacerých divadelných predstavení, spevákov 
v jednotlivých produkciách doprevádzal na klavíri. Známy bol i taneč-
ný súbor školy, ktorému tiež zabezpečoval hudobný doprovod.

Keď v roku 1956 prišiel do Sládkovičova, svoju vlastnú budovu 
mali len nižšie ročníky školy, aj to na dvoch miestach (nemecká škola 
a dnešná materská škola oproti kostolu). Ostatných zhruba 260 žia-
kov sa učilo na rôznych miestach v obci (budova starej pošty, kultúrny 
dom, Wollnerov dom). Tento stav vyžadoval od pedagógov a riaditeľa 
nesmierne nasadenie. V takejto situácii prebral v roku 1957 vedenie 

školy, keď bývalý riaditeľ Imrich 
Harmath odchádzal do Trstíc.

V roku 1959 sa dokončila vý-
stavba novej budovy školy, kde 
maďarské triedy dostali svoje 
priestory na druhom poschodí 
budovy a nižšie ročníky dostali 
svoju budovu v roku 1960 na Ab-
rahámskej ulici.

Pri príležitosti 20. výročia zalo-
ženia speváckeho zboru školy sa 
uskutočnil slávnostný program, 
v ktorom vystúpil Ústredný spe-
vácky zbor maďarských učiteľov 
v ČSSR, ktorého bol pán Pintér 
zakladajúcim členom a spolu so 
svojou dcérou 15 rokov i aktív-
nym členom.

Dňa 10. októbra 1969 vznikol pri MO Csemadoku už spomínaný 
spevácky zbor Vox Humana. Pravidelným cvičením zbor dosiahol vy-
sokú úroveň. Nasledovali významné vystúpenia doma i v zahraničí. 
Na Kodályových dňoch spevokol trikrát získal zlaté pásmo.

František Pintér popri domácom zbore viedol i ďalšia dva, zbor 
Harmonia v Čiernom Brode a ženský spevácky zbor v Kráľovej nad 
Váhom.

Po príchode do Sládkovičova sa stal členom miestnej organizácie 
Csemadoku a dlhé roky pracoval vo výbore tejto kultúrnej organizá-
cie. Aktívne pracoval v kultúrnom živote obce. Bol členom odbornej 
komisie Kodályových dní, kde pomáhal svojimi radami i notami rôz-
nym zborom, ale i sólistom.

Bol členom hudobnej odbornej komisie Bratislavského osvetového 
ústavu, kde dlhé roky organizoval školenia i odborné prednášky pre 
dirigentov. Ako odborný pedagóg pripravoval metodické pomôcky i od-
borné knihy pre základné školy. 

Za pedagogickú a kultúrnu činnosť mu boli udelené rôzne ocenenia 
na miestnej, okresnej ale i celoštátnej úrovni – Vzorný učiteľ, Zaslúžilý 
učiteľ ako i Zaslúžilý pracovník kultúry. 

K dosiahnutiu úspechov však potreboval i pevné rodinné zázemie, 
ktoré mu zabezpečila jeho manželka, ktorá pochádzala tiež z rodiny 
pedagóga, takže vedela, aký je život zanieteného učiteľa.

Obraz pána Pintéra by nebol úplný, keby 
sme nespomenuli jeho, popri hudbe druhú 
veľkú záľubu – rybárčenie. Popri nespočet-
ných aktivitách si vždy našiel čas, niekedy 
iba neskoro večer, aby na svojom starom mo-
pede, aj keď iba na pár hodín odišiel ku grób-
skému alebo pustoúľanskému jazeru, aby si  
v tichu prírody oddýchol a nabral nové sily do 
nasledujúcich rušných dní.

František Pintér zomrel nečakane, tri dni 
po 80. narodeninách, dňa 27. júna 1989.

Svojmu okoliu nedaroval hmotné dary, ale 
dary kultúry, ktoré, keď sa dostanú do tých 
správnych rúk, budú žiariť večne.

Dóra Kenyeresová a redakcia ŽS

Výročná členská schôdza Csemadoku

 Po kultúrnom programe a malom občer-
stvení s dobrým vínom a rómskou kapelou 
sme o polnoci ukončili výročnú schôdzu. 
Všetci prítomní sa dobre cítili a tí ktorí ne-
prišli, môžu len ľutovať. 

Týmto chcem poďakovať výboru za pri-
pravenie schôdze aj všetkým členom Cse-
madoku, ktorí sa na nej zúčastnili a pod-
porujú nás v našej ďalšej práci. V novom 
roku chcem poďakovať všetkým tým, ktorí 

sa zúčastňovali na našich celoročných pod-
ujatiach za ich návštevu. 

A tým, ktorí sa nezúčastňujú našich pod-
ujatí, (nemyslím na tých, ktorí naozaj ne-
môžu), ktoré pripravujeme pre nich, ďaku-
jem tiež, že takto podporujú našu prácu. 

 
Alexander Vígh, predseda miestnej 

organizácie Csemadoku
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Talent mesta 2011   
     

V misijnú nedeľu 9. januára 2011 sa v evanjelickom a. v. chráme Božom konal 
novoročný organový koncert. 

Na organe hral Vladimír Kopáčik, kantor nášho zboru a Juraj Slovík, kantor 
Modrého kostola v Bratislave. Počuli sme skladby hudobných skladateľov ako boli 
Johann Sebastian Bach, Felix Mendelssohn–Bartholdy, Miloslav Kabeláč a César 
Franck. Títo skladatelia svojou hudbou vyjadrovali a opisovali dobu, v ktorej žili, 
svoje postavenie v nej, cítenie a aj svoj vzťah k Pánu Bohu. 

V úvode koncertu sme 121 žalmom vyjadrili radosť z Božej prítomnosti, ochrany 
a pomoci. V tento večer boli tieto skladby napísané aj pre nás, opisovali aj náš 
svet, dovolili nám stíšiť sa pred Bohom a pozývali nás k nemu bližšie. A presne 
taká je Božia láska k nám. Vydáva tú najkrajšiu melódiu, ktorá nás mocne oslo-
vuje a volá k sebe. 

Boh nie je ďaleko od nikoho z nás. Utíšme sa pred ním, aby sme počuli melódiu 
Božej lásky a poznali i uverili, ako nás miluje. 

Úprimne ďakujeme našim účinkujúcim, nech im Pán požehnáva. Ďakujeme 
však aj pánovi primátorovi Ing. Antonovi Szabovi za poskytnutie svojho vlastného 
projektoru, ktorý nám umožnil sledovať účinkujúcich na plátne v reálnom čase. 
Ďakujeme.             Andrea Lukačovská, evanjelická a. v. farárka 

Mestské kultúrne stredisko v Sládkovičove štartuje 
prvý ročník súťaže, ktorá má pracovný názov TALENT 
MESTA 2011. Chceli by ste sa predviesť, viete nejakým 
talentom zaujať? Tak potom neváhajte a prihláste sa. 

Stačí, ak vyplníte prihlášku, ktorú si vyzdvihnete 
v mestskej knižnici v Inovatechu.

Súťažiť môžete v nasledovných disciplínach:
a) SPEV – sólo, duet, zbor, kapela
b) TANEC – sólo, tanečná skupina
c) VOĽNÁ DISCIPLÍNA, ktorou si myslíte, že viete 

zaujať

Vek nie je dôležitý, ale vaša odhodlanosť. Zviditeľníte 
seba a naše mesto Sládkovičovo. Čakajú na vás zaujíma-
vé ceny.

Organizačný výbor: Ing. Radovan Kadlečík, Ing. Michal 
Horváth a Eva Sudová

Ing. Radovan Kadlečík

Minulý rok sme začali veľmi veselo. Posledný deň fa-
šiangov sme zorganizovali pochod v maskách od Inova-
techu ku kultúrnemu domu, kde sme pochovali basu. 
Zorganizovali sme slávnosť pri príležitosti 162. výročia  
maďarskej revolúcie v roku 1948. So svojím programom 
sa nám predstavil folklórny súbor Berkenye z Košút. Zor-
ganizovali sme stretnutie so spisovateľom Dr. Petrom 
Hunčíkom. 

Boli sme účastníkmi medzinárodných gastronomic-
kých dní v maďarskom Csorvási. Na sviatok sv. kráľa 
Štefana sme položili vence k miléniovej pamätnej tabuli 
na rímskokatolíckom kostole. Vypočuli sme si prednášku 
bádateľa klinového písma Gábora Szakácsa o sikulskom 
klínovom písme. V októbri sme zorganizovali spomienko-
vú slávnosť pri príležitosti 63. výročia vysídlenia. Oslá-
vili sme i 35. narodeniny folklórneho súboru Új Hajtás. 
Naším hosťom bola i hudobná skupina Csík zenekar 
z Maďarska.

Už 35 rokov hrajú na svojich nástrojoch naši citaristi, 
čo sme patrične i oslávili v kultúrnom dome. Naši cita-
ráši sú i členmi citarovej skupiny Hunor, ktorú tvoria tí 
najlepší z najlepších. Skupina Dióhéj sa predstavila obe-
censtvu v minulom roku dvadsaťkrát  päťkrát v Sládkovi-
čove, dvakrát v Neninciach, v Čiernom Brode, Nesvadoch, 
Galante, Topoľníkoch, Okoči, vo Veľkom Mederi a v Krá-
ľovom Brode a absolvovala vystúpenia i v Maďarsku 
v  Csorvási trikrát, v Mezőtúri dvakrát a v Budapešti.

Divadelný súbor Hahota sa so svojím hudobným 
programom Holdvilágos újszakán... predstavil v nasledu-
júcich obciach Košúty, Mostová, Dobrohošť, Holice, Čier-
ny Brod, Diakovce, Sládkovičovo, Boldog, Podunajské 
Biskupice, Veľký Biel, Reca, Matúškovo a Váhovce. Sólisti 
skupiny mali vystúpenia i v Tomášikove, v Bodíkoch, vo 
Veľkom Bieli a v Sládkovičove. Členovia súboru zorgani-
zovali i bál Hahoty, ktorý mal veľký úspech. Na jeseň boli 
členovia na sústredení na Orave. 

Ponuka podujatí na tento rok: 2. apríla 2011 slávnost-
ný program pri príležitosti 60. výročia založenia Csema-
doku, stretnutie so spisovateľom, divadelné predstavenie 
a hudobný večer.

Oznamujeme všetkým, ktorí chcú podporiť našu orga-
nizáciu, že sme zaregistrovali miestnu organizáciu Cse-
madoku ako prijímateľa 2 % dane. Potrebné informácie 
k poukázaniu 2 % vám podá predseda MO Alexander 
Vígh na telefónnom čísle 0905 749 781. 

Za podporu vopred ďakujeme.
predseda a výbor MO Csemadoku

Organový koncert     
   

Činnosť Csemadoku 
v roku 2010 

Fašiangový karneval 
v Hrajkove      

Vír masiek, statoční rytieri, 
výborné šišky a veselé detičky 
– taký bol fašiangový karne-
val v Hrajkove. Ako príležitost-
ný návštevník detského centra 
musím zablahoželať šikovným 
maminám, že sa im tak výbor-
ne darí prevádzkovať toto detské 
centrum a zároveň pozvať všet-
ky mamičky a ich ratolesti, aby 
neváhali a prišli sa pohrajkať do 
Hrajkova.            ES
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Zachránená sýpka v parku

Ešte v lete roku 2010 bola sýpka v mest-
skom parku rozpadnutou, plesnivou a životu 
nebezpečnou ruinou, smetiskom, pelešiskom 
potkanov, zdrojom hnusného zápachu a po-
tenciálnym zdrojom nebezpečných bacilov. 
Navštevovali ju iba asociálne živly, deti, ktoré 
sa tu hrali životu nebezpečných podmien-
kach a ochrancovia historických pamiatok, 
ktorí si márne lámali hlavy, ako túto histo-
rickú stavbu zachrániť.

Pomohla nám nadácia VÚB Poklady 
môjho srdca, ktorá podporila náš projekt 
na záchranu sýpky. Samotnej realizácii 
projektu však predchádzalo vysťahovanie 
neprispôsobivých nájomníkov a obrovské 
upratovanie čiernej skládky odpadu, kto-
ré zabezpečili naše technické služby a bri-
gádnici. Nasledovala dokumentácia starého 
rozpadnutého krovu, jeho demontáž a veľmi 
náročné hľadanie majstrov, ktorí by podľa 

Otázka: 
„Moji susedia neplatia mestu nájom a služby za mestský byt 

a ani poplatky za odvoz TKO. Tvrdia, že sa im nemôže nič stať, 
lebo nepracujú a sú v hmotnej núdzi. Majú pravdu? Akým rizi-
kám sa takíto neplatiči vystavujú?“ 
Odpoveď:

Nájomná zmluva je ako zmluvný typ upravená v Občianskom zá-
konníku (40/1964 Zb.) a jej základná zákonná definícia uvádza, že 
prenajímateľ prenecháva vec (byt) za odplatu nájomcovi, aby ju do-
časne užíval.

Ak váš sused nezaplatil nájomné za dlhší čas ako tri mesiace, po-
rušuje svoju základnú povinnosť vyplývajúcu z nájomnej zmluvy, 
z uvedeného dôvodu má mesto, ako prenajímateľ bytu, právo skončiť 
takýto nájom bytu výpoveďou a zároveň si na súde uplatniť sumu 
nezaplateného nájomného za dobu trvania nájmu spolu s poplat-
kom z omeškania.

Uviedli ste, že sused je v hmotnej núdzi a z  tohto dôvodu by mu mu-
selo mesto v prípade výpovede z nájmu bytu zabezpečiť náhradné 
ubytovanie. Náhradným ubytovaním sa v zmysle právnych pred-
pisov rozumie byt s jednou obytnou miestnosťou alebo obytná 
miestnosť v slobodárni alebo inom zariadení určenom na trvalé 
bývanie. Takýto byt alebo miestnosť však môžu užívať viacerí 
nájomcovia.

Avšak aj za náhradné ubytovanie je potrebné platiť príslušné ná-
jomné. V prípade, že by ho váš sused neuhrádzal, prenajímateľ môže 
aj takúto nájomnú zmluvu vypovedať a nezaplatené nájomné spo-
lu s poplatkom z omeškania uplatniť na príslušnom súde. Nepla-
tič by však vzhľadom na svoju hmotnú núdzu mal nárok už iba na 

prístrešie, t. j. prechodné ubytovanie naprí-
klad v spoločnej nocľahárni. Ide len o pre-
chodné ubytovanie a ak by ubytovaný zaň 
neplatil poplatky, príde aj o prístrešie (stá-
va sa bezdomovcom).

Rovnako ako nezaplatené nájomné aj poplatky za odvoz TKO si 
môže oprávnený uplatniť v súdnom konaní a následne v exekučnom 
konaní.

Argument vášho suseda, že oni sú v hmotnej núdzi a im sa nemôže 
nič stať opäť nie je úplne pravdivý. Exekučné konanie je konanie, kto-
ré môže trvať neobmedzenú dobu a dávka v hmotnej núdzi sa vypláca 
len počas určitého obdobia a následne ju nahrádzajú iné druhy dávok 
(napr. dôchodok, aktivačný príplatok, atď.). Zo všetkých uvedených 
dávok exekútor môže robiť zrážky.

Jednoducho povedané vaši susedia sa teda svojím konaním vysta-
vujú riziku straty strechy nad hlavou a splácaniu dlhov v exe-
kučnom konaní po zvyšok života, t. j. aj v  prípade, že by nemali 
úmysel sa v živote zamestnať a chcú poberať len štátom posky-
tované dávky, Ale aj tieto im môžu byť krátené v exekučnom 
konaní.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti odporúčam neplatičom vo vše-
obecnosti dohodnúť si s veriteľom (prenajímateľom, technickými 
službami, atď.) splátkový kalendár na úhradu už vzniknutého dlhu 
a pravidelné platenie svojich záväzkov v budúcnosti.

S vašimi problémami sa môžete bezplatne aj anonymne obrátiť i na 
redakciu, ktorá skontaktuje advokáta a zverejní odpoveď.

JUDr. Alexandra Machanová, advokát, 
machanova@machanova.sk

pokynov pamiatkárov dokázali vyhotoviť rep-
liku unikátneho historického krovu. Mali 
sme veľké šťastie, že sa nám podarilo nájsť 
pána Mihálya Petra Hubicsáka, majstra te-
sára, pokračovateľa tradičného tesárskeho 
remesla, ktorému sa vyučil u svojho otca. 

Majster Hubicsák sa so svojimi pomocník-
mi okamžite chytil diela a hoci čas súril a už 
sa blížila zima, statočne bojoval s nástra-
hami, o ktoré pri rekonštrukcii takej starej 
a zanedbanej stavby nebola núdza. Najprv 
bolo potrebné zabezpečiť statiku stavby a tu 
nám sponzorsky pomohla firma Saving Plus. 
Ďalej nasledovala výroba nových komponen-
tov strešnej konštrukcie, ktoré museli presne 
zodpovedať tým pôvodným a museli byť vy-
robené takpovediac „na kolene“, lebo dnešné 
technológie už nerátajú s čapovými spojmi, 
ktoré držia celú unikátnu strešnú konštruk-
ciu bez jediného železného klinca. Ani poča-
sie nám veru neprialo, ale napriek všetkým 
okolnostiam sa majstrovi Hubicsákovi a jeho 
chlapom podarilo dostať sýpku včas pod 
strechu a tak ju zachrániť. Ďalšia zima by 
totiž pre strechu sýpky a aj pre celú stavbu 
bola posledná, lebo ďalšia devastácia stavby 
by viedla už iba k jej likvidácii.

Na záver celého projektu sme do zastreše-
nej sýpky pozvali všetkých, ktorí sa podieľali 
na záchrane sýpky a zástupcov médií, aby 
sme širokú verejnosť informovali o ukonče-
ní projektu. Pán majster Hubicsák navaril 
šlambus, staré tesárske jedlo, ktoré všetkým 
výborne chutilo a naša malá oslava potešila 
a zblížila realizátorov projektu. 

Na záver ďakujeme všetkým, ktorí ten-
to projekt podporili, predovšetkým nadácii 
VÚB Poklady môjho srdca, Ing. Antonovi 

Advokátska poradňa
Neplatiči pozor!!!       

Szabóovi, primátorovi mesta, Technickým 
službám Sládkovičovo, firme Saving Plus, 
partii majstra Hubicsáka, Mgr. Jankovi Čá-
nimu i ostatným pamiatkarom z KPÚ Trnava, 
architektovi Robovi Sekulovi, Mgr. Michalovi 
Takácsovi z Vlastivedného múzea v Galante 
a brigádnikom, ktorí nám pomáhali. 

O ďalších osudoch sýpky, opravách, ktoré 
ešte budú následovať a jej novom využití, na 
ktorom chceme spolupracovať s Ústavom in-
teriéru a výstavníctva Fakulty architektúry 
SVUT, vás budeme pravidelne informovať.

Lóránt Talamon 
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O projekte 
Noc kostolov
Z podnetu trnavského arcibiskupa Róber-

ta Bezáka sa i trnavská arcidiecéza pripája 
k projektu Noc kostolov, ktorá sa bude ko-
nať 27. mája 2011 i v našom rímskokatolíc-
kom farskom kostole. Cieľom tohto projektu 
je otvoriť kostoly pre všetkých ľudí, nielen pre 
veriacich, ale aj pre tých, ktorí stoja na okraji 
či mimo cirkvi. 

Počas tejto noci sa budú konať rôzne po-
dujatia, o ktorých našich čitateľov budeme 
podrobne informovať v nasledujúcom čísle 
mestského spravodaja. 

Keďže cieľom koordinátorov projektu 
je i priblíženie histórie kostola, prosíme 
všetkých tých, ktorí majú vo svojich archí-
voch dokumentácie, fotografie o našom far-
skom kostole, aby ich zapožičali našim 
spolupracovníkom, ktorí ich oskenujú a ná-
sledne vrátia majiteľom. Dokumenty, foto-
grafie môžete odovzdať na rímskokatolíckom 
farskom úrade alebo v mestskej knižnici 
v budove Inovatechu. 

Kópie týchto cenných dokumentov budú 
základom výstavy o našom kostole. 

Vopred ďakujeme každému, kto akýmkoľ-
vek spôsobom prispeje k úspešnej realizácii 
projektu.

za rímskokatolícku farnosť 
Mária Szabóová

Je tradíciou, že pred vianočnými sviatkami predstavi-
telia mesta navštívia našich občanov, ktorí žijú v okoli-
tých domovoch dôchodcov. Tak tomu bolo i v minulom 
roku. Napriek tomu, že pán primátor chodil o barlách, 
považoval za svoju povinnosť, aby splnil sľub, ktorý vlani 
dal našim bývalým občanom. Medzi najušľachtilejšie činy 
patrí vypočuť si ich rozprávanie o starostiach, radostiach, 
dať lásku tým, ktorí to najviac potrebujú.

Takýmto dňom bol pre nás 21. december 2010, keď sme 
navštívili našich bývalých spoluobčanov, žijúcich v domo-
voch dôchodcov v Galante a v Košútoch.

V obidvoch domovoch nás čakali krásne vyzdobené 
priestory.

Je zvykom, že v galantskej Pátrii nás bývalí Sládkovi-
čovčania čakajú v spoločenskej miestnosti. Žiaľ, z roka 
na rok ich je menej. Aj v tomto prípade z dvanástich vede-
li prísť len traja, ostatných sme navštívili na ich izbách. 
Vítali nášho primátora Antona Szabóa a pani Máriu Gu-
bíniovú  ako starých dobrých známych, s ktorými sa po-
rozprávali o starých časoch i o nových veciach. Naši starí 
spoluobčania majú prostredníctvom mestských novín 
prehľad o všetkom, čo sa v našom meste udeje, všetko ich 
zaujíma. Poprosili nás, aby sme na nich nezabudli.

V spoločenskej miestnosti domova dôchodcov v Ko-
šútoch sa zišlo veľa ľudí pripravujúcich sa na vianočné 
sviatky. Medzi nimi boli i piati naši občania. Tešili sme sa 
opätovnému stretnutiu. Spokojne rozprávali o svojom no-
vom domove, o láskavej starostlivosti, ktorá ich obklopu-
je. Poprosili nás, aby sme odovzdali ich pozdravy všetkým 
ich známym.

Lúčili sme sa s tým, že na budúci rok sa určite stret-
neme, popriali sme im krásne sviatky a šťastný, pokojný 
rok 2011.

Presvedčili sme sa o tom, že vedenie domovov dôchod-
cov tak v Galante, ako i v Košútoch urobí všetko preto, 
aby ich obyvatelia prežívali jeseň svojho života v pokoji 
a láske.           Mária Pišiová

Tak ako každý rok, aj 21. ja-
nuára 2011 sa uskutočnila eku-
menická Bohoslužba, toho roku 
v evanjelickom a. v. chráme Bo-
žom. Účastná jej bola rímskoka-
tolícka cirkev a evanjelická a. v. 
cirkev v Sládkovičove. 

Témou stretnutia bolo biblic-
ké slovo zo Skutkov apoštolov 
2, 42–47: Neustále sa venovali 
učeniu apoštolov, bratskému spo-
ločenstvu, lámaniu chleba a mod-
litbám. Všetkých sa zmocňovala 
bázeň, lebo prostredníctvom apoš-
tolov sa dialo veľa zázrakov a znamení. Všetci, čo uverili, boli pospolu a mali všetko spoločné. 
Predávali svoje pozemky a majetky a rozdeľovali z toho všetkým podľa toho, koľko kto potre-
boval. Deň čo deň spoločne zotrvávali v chráme, po domoch lámali chlieb a spoločne jedávali 
pokrm s radosťou a úprimným srdcom. Chválili Boha a tešili sa priazni celého ľudu. A Pán deň 
čo deň pridával k ich spoločenstvu tých, čo povolával na spásu. 

Stretnutie obohatili aj tri zborové spevokoly. Slovo Božie sa stalo centrom nášho spoločného 
uvažovania. Prostredníctvom týchto biblických slov sme boli Pánom Bohom pozvaní ku spo-
ločným modlitbám za jednotu kresťanov, k jednému spoločenstvu s Pánom Ježišom. Božie 
slovo nás pozvalo všetkých do Jeruzalema 2000 rokov dozadu, kde sme videli prvotnú cirkev 
Pánovu, ako zotrvávali na modlitbách a pri lámaní chleba, kde spoločne jedávali pokrm s ra-
dosťou a s úprimným srdcom a všetko mali spoločné. 

Celé Bohoslužby sa niesli v takomto úprimnom a radostnom Božom duchu. Po skončení 
Bohoslužobnej časti sme sa presunuli do zborovej miestnosti, kde nás čakalo posedenie Agape 
– v Božej láske. Bohu vďaka za tento deň.

Andrea Lukačovská

Na základe dohody členov klubu sme sa rozhodli, že klub dôchodcov premenu-
jeme na KLUB SENIOROV. 

Teraz vás v kratkosti poinformujeme o činnosti nášho klubu za posledný štvrť-
rok uplynulého roka. V jeseni sme mali plno aktivít. 

Ako celý rok, tak aj v tomto období sme roznášali mestské noviny.
V októbri sme boli na výlete v Štúrove a v Ostrihome. 32 členov sa zúčastnilo 

tohto vydareného výletu, mali sme pekné počasie a krásne zážitky. 
Zúčastnili sme sa na odovzdávaní Cien mesta Sládkovičovo. Bola vyznamenaná 

aj naša dlhoročná predsedníčka klubu pani Mária Kopáčiková. Touto cestou jej 
ďakujeme za dlhoročné vedenie klubu a prajeme jej veľa zdravia. 

V októbri bolo posedenie Úcta k starším, ktoré každý rok usporiada vedenie 
mesta, väčšina prítomných boli naši členovia. Oslava bola dôstojná a zato patrí 
vďaka vedeniu mesta. V októbri sme sa zúčastnili aj na kultúrnych podujatiach: 
na 35. výročí tanečného súboru Új hajtás, na Vansovej Lomničke, na 35. výročí 
citarovej skupiny. 

Zúčastňovali sme sa aj na predvolebných mítingoch. 
Dňa 26. novembra sme mali Katarínske posedenie, ktorého sa zúčastnilo 68 

členov a účasťou nás poctil aj primátor Ing. Anton Szabó s manželkou. Na dobrú 
náladu nám hral pán Ladislav. Gál, akcia sa vydarila, nálada bola výborná. 

Dňa 27. novembra sa konali voľby primátora a poslancov mestského zastupiteľ-
stva, väčšina našich členov sa zúčastnila volieb. 

Dňa 7. decembra sme mali Mikulášske posedenie, ktoré nám sponzoroval pán 
Michal Pethő, za čo mu ďakujeme. 

Touto cestou ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí nám počas celého roku pod-
porovali: „Ďakujeme“. 

Pred vianočným koncertom sme piekli zákusky. Boli sme na Vianočnom kon-
certe, z ktorého sme mali krásny zážitok a ďakujeme všetkým účinkujúcim za 
krásny program. 

Rok 2010 sme zakončili na Silvestra lúčením sa so starým rokom a vítaním 
nového roka.

Do roku 2011 prajeme veľa zdravia našim členom, naším sponzorom a vedeniu 
mesta na čele s primátorom Ing. Antonom Szabóom.

vedenie Klubu seniorov v Sládkovičove

Ekumenické stretnutie

Návšteva v domovoch 
dôchodcov

Klub seniorov
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Už rok sa športuje 
na multifunkčnom ihrisku 
Toto športové zariadenie bolo dané do užívania 12. januára 2010 

a bolo vybudované z grantu splnomocnenca vlády pána Dušana Galisa 
a s finančnou spoluúčasťou mesta. 

Výrobcovia:  základy a oplotenie – Saving, Sládkovičovo
  montáž hracej plochy a mantinelov – Scansis   

  Slovakia, s. r. o., Bratislava
Náklady projektu: 39 833 € 
Ihrisko bolo počas ročnej prevádzky využívané FK Slavoj Sládkovi-

čovo, ktorého hráči na ihrisku trénujú, pokiaľ im počasie nedovolí tré-
novať na hlavnom ihrisku, nakoľko FK Slavoj nemá tréningové ihrisko. 
V hlavnom prípravnom období (január, február) sa na ihrisku uskutoč-
nilo 68 tréningov, z čoho žiaci tu trénovali 7 ×, dorast 33 ×, B družstvo 
(trénujú v Malej Mači) 2  × a A mužstvo 26  ×.

Ihrisko slúži aj pre verejnosť a pri lepšom počasí bolo obsadené aspoň 
1 × v týždni. Hrali tu hlavne miestne interligové družstvá, ale aj rôzne 
priateľské zápasy, spolu 246 zápasov. Najväčší záujem o ihrisko je v čase 
od 19.00 hod. a jednotlivé zápasy trvali jednu až jednu a pol hodiny. 
Ideálny počet hráčov je 6 + 6, ale často bol problém zaistiť takýto počet 
hráčov. 

Najčastejšie na ihrisku hrali družstvá FC Tottis 57 ×, AFK Zátišie 38 ×, 
Dream Team 37 × a Unicef 37 ×. Z mimointerligových futbalistov si tu 
najčastejšie zahrali futbalisti okolo Vladimíra Križana z Malej Mače, 
ktorí si tu zahrali 28 ×. Spolu sa na ihrisku za rok 2010 odohralo 314 
zápasov, pričom v lete bolo ihrisko jeden mesiac zatvorené, nakoľko le-
penie umelého trávnika nevydržalo nápor nevhodných športových to-
pánok, ale dodávateľ tieto vady odstránil v rámci záruky. Pre hru na 
umelom trávniku je potrebná kvalitná športová obuv, najlepšie sú turfi 
a rôzne halovky a na mokrý a mrazivý terén odporúčame používať gu-
motextilné kopačky. 

Nájom za ihrisko na jednu hodinu je 5 € bez umelého osvetlenia 
a 7 € s osvetlením. 

V prípade záujmu je najlepšie riešenie obsadiť si pevné termíny. 
Kontakt: Štefan Józsa, tel.: 0907 605 778

Štefan Józsa, správca multifunkčného ihriska 

Dňa 2. januára 2011 sa v telocvični SŠ uskutočnil Novoročný stolnotenisový turnaj, ktorého 
sa zúčastnilo 50 pretekárov z troch regiónov – Trnava, Trenčín a Bratislava. Hralo sa v troch 
súťažných disciplínach: dvojhra, štvorhra a súťaž útechy.

V jednotlivých kategóriách skončili na medailových miestach:
dvojhra – 1. miesto Lipták (Zálesie), 2. miesto Bohuš (Trenčín), 3. miesto Uhrin (Zálesie).
štvorhra – 1. miesto Lipták + Uhrin (Zálesie), 2. miesto Barinka + Kolář (Sládkovičovo),
3. miesto Rehák + Openberger (Nové Mesto).
súťaž útechy – 1. miesto Machán (Bratislava, 2. miesto Horský (Šoporňa).
Uskutočnil sa aj turnaj amatérov, ktorého sa zúčastnilo 18 hráčov. Naši pretekári po vyni-

kajúcom výkone obsadili všetky medailové miesta v poradí 1. miesto Marián Nagy, 2. miesto 
Peter Nagy a 3. miesto Karol Kuttner.

Týmto chcem poďakovať všetkým hráčom, sponzorom i organizátorom a zaželať im do no-
vého roka 2011 veľa úspechov v osobnom, pracovnom i športovom živote.

Emil Dovalovszkí, predseda oddielu 

Novoročný turnaj Inteliga 2011 

Interliga Sládkovičovo oznamu-
je futbalovým mužstvám zo Slád-
kovičova a blízkeho okolia, že sa 
môžu prihlásiť do súťaže na rok 
2011.
Termín  odovzdania  prihlášky 

je do 28. februára 2011.
Bližšie info: Ján Urbánek 
tel: 0903 250 618
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Kronika mesta        

Navždy nás opustili
Zoltán Józsa, (73) 20. decembra 2010
Štefan Takács, (71) 22. decembra 2010
Elena Turkovičová, (39) 23. decembra 2010
Zuzana Bendíková, (80) 28. decembra 2010
Oľga Baloghová, (84) 29. decembra 2010
Magdaléna Döményová, (46) 
17. januára 2011
Veronika Pivková, (14) 20. januára 2011
Juraj Staštiak, (78) 24. januára 2011
Mária Csanakiová, (76) 31. januára 2011
Helena Katonová, (94) 3. februára 2011 

Bývalí občania nášho mesta:
Magdaléna Némethová, (76) 
29. decembra 2010, 
Ladislav Pethö, (65) 5. januára 2011, 
Ing. Attila Somogyi, (60) 20. januára 2011
Vilma Kováčová, (81) 3. februára 2010
Nech odpočívajú v pokoji…

Zosobášili sa
Igor Lenart (Šaľa)
a Iveta Horváthová (Kráľová nad Váhom)
Veľa šťastia na spoločnej ceste životom

Narodili sa
Lukáš Matejdes, 7. novembra 2010
Natália Lukovičová, 3. decembra 2010
Laura Kenyeresová, 22. decembra 2010
Maxim Gál, 14. januára 2011
Oskar Kovács, 15. januára 2011
Martin Kajan, 21. januára 2011
Martin Feješ, 28. januára 2011
Laura Javorová, 28. januára 2011
Zdravie a šťastie na štarte do života.

Spomíname       

S hlbokým žiaľom v srciach 
ďakujeme všetkým príbuzným, 
spolupracovníkom a známym, 
ktorí na poslednej ceste 
odprevadili našu milovanú
Zuzanu Bendíkovú, 
ktorá nás navždy opustila 
28. decembra 2010 vo veku 
80 rokov. Ďakujeme za kvety 
a slová útechy, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš žiaľ.
smútiaci manžel, dcéra Anna 
a syn Ján s rodinami

S hlbokým zármutkom v srdci 
ďakujeme príbuzným 
a známym, ktorí dňa 23. de-
cembra 2010  odprevadili na 
poslednej ceste nášho 
milovaného manžela, otca 
a dedka
Zoltána Józsu,
ktorý nás vo veku 73 rokov 
navždy opustil. Ďakujeme za 
úprimné slová sústrasti, 
za kvety a vence, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš žiaľ.
smútiaca manželka a rodina

Dňa 19. januára 2011 uplynul 
rok od smrti našej milovanej 
mamy, svokry, babky 
a prababky 
Alžbety Ďurišovej, 
ktorá nás náhle opustila vo veku 
nedožitých 75 rokov 
a dňa 15. februára 2011 uplynu-
lo šesť rokov od smrti nášho 
milovaného otca, svokra, 
starého otca 
Štefana Ďuriša, 
ktorý nás náhle opustil vo veku 
nedožitých 74 rokov. 
S láskou na vás spomíname...
dcéra s rodinou a synovia 
s rodinami

Dňa 22. januára 2011 sme si 
pripomenuli rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 
Katarína Weintrágerová.
S láskou spomína manžel, dcéra 
s rodinou, nevesta, vnučky 
Lenka a Nelka a celá rodina.

Dňa 26. januára 2011 uplynul 
rok, čo nás opustil vo veku 
46 rokov milovaný manžel, otec, 
syn, brat, kamarát 
Milan Weintráger.
Ten, kto ho poznal, spomenie si, 
ten, kto ho mal rád, nezabudne. 
S láskou a smútkom v srdci 
spomína manželka, dcéra, otec, 
sestra s rodinou a celá rodina.

Dňa 28. februára 2011 uplynie 
rok, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a dedo
Jaroslav Zamrazil.
S láskou spomína manželka 
a dcéry s rodinami.

S láskou spomíname na drahého 
manžela, otca a dedka
Júliusa Nagya,
ktorý nás navždy opustil 
26. marca 2010. Kto sto ho po-
znali, venujte mu tichú spomien-
ku pri 1. výročí jeho úmrtia. 
manželka, deti, vnúčatá a celá 
rodina

S hlbokým zármutkom v srdci 
spomíname na milovaného 
manžela, otca a deduška
Štefana Nagya,
ktorý nás navždy opustil dňa 
12. marca 2010. V našich srd-
ciach navždy zostávaš. S láskou 
spomína manželka, synovia Šte-
fan s rodinou, Šaňko s družkou, 
dcéra Monika a svokra. 

S láskou spomíname na 
Ondreja Krišku 
pri príležitosti 2. výročia jeho 
úmrtia. 
manželka, synovia, nevesta, 
vnuk Adamko a smútiaca rodina

S hlbokým zármutkom v srd-
ciach si pripomíname 8. výročie 
úmrtia našej milovanej 
Rozálie Križanovej.
syn Štefan s rodinou

S láskou spomíname na nášho 
drahého otca a deda
Alexandra Kovácsa, 
ktorý nás navždy opustil pred 
desiatimi rokmi dňa 10. januá-
ra 2001.
S láskou spomínajú synovia 
s rodinami.

S láskou v srdci spomíname na 
drahého manžela, otca a deda
Viliama Brunnera, 
prí príležitosti 10. výročia jeho 
úmrtia.
manželka a syn s rodinou

Už žiadne slovo, ba ani žiaden 
hlas nenahradí toho, čo vzal 
čas...
S láskou v srdciach si 
spomíname na milovaných 
rodičov
Lóránta Pethőho, 
ktory nás navždy opustil pred 
16-timi rokmi
a Máriu Pethőovú, 
ktorá nás navždy opustila pred 
10-timi rokmi.
dcéry Ida a Judita s rodinami

Informačný spravodajca občanov, vydáva mesto Sládkovičovo, EV 3995/10. Redakčná rada: predseda – PhDr. Terézia Pethőová, Eva Sudová, Mária Sza-
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Vianočný koncert 2010 

fotoreportáž

Hodnotiť úroveň plesu by samozrejme 
mali jeho účastníci, ale vzhľadom k tomu, 
že sme sa mnohých pýtali na ich dojmy, 
dovolíme si také malé sprostredkované 
hodnotenie. Najčastejšou reakciou na 
naše otázky bolo konštatovanie, že sme 
sa z kategórie „tancovačka v školskej 
jedálni“ posunuli do kategórie „ples“. 
Rozhodnutie presunúť toto podujatie 
do hotela Tevel bola jednoznačne dobrá 
voľba. Kongresová sála hotela má síce 
menšiu kapacitu, ale rozhodne ďaleko 
noblesnejšiu úroveň.

Druhým veľkým pozitívom plesu bola 
kapela Alfa Band z Komárna, ktorá bola 
naozaj taká vynikajúca ako chvála, kto-
rá ju predchádzala a dvaja superstáristi – 
Tünde Gogolová a Rišo Vida tiež neostali 
nič dlžní svojej vynikajúcej povesti.

O úvodný program sa postarali tempe-
ramentné mažoretky z bratislavskej sku-
piny Isis, ktorým diváci (predovšetkým 
mužská časť publika) nadšene tlieskali. 

Hotel Tevel sa o návštevníkov plesu sta-
ral priam kráľovsky. Pre hostí bol v rámci 
vstupného pripravený prípitok, večera, 
víno, káva, dezert, polnočná kapusnica 
a studené misy. Ďalšie alkoholické i ne-
alkoholické nápoje si návštevníci mohli 
objednať z bohatého nápojového lístka.

Milým spestrením programu bola tom-
bola s viac ako 50 cenami. Hlavnú cenu, 
ktorú venovala firma Bekaert Slovakia, 
s. r. o., vyhrali manželia Haukoví, ale aj 
ostatní výhercovia sa určite potešili hod-
notným darčekom. 

Samozrejme, že nič nie je dokonalé, ale 
tentoraz už k spokojnosti návštevníkov 
naozaj skoro nič nechýbalo. Ak bolo am-
bíciou usporiadateľov pripraviť podujatie, 
na ktorom sa všetci budú cítiť príjemne, 
výborne si zatancujú a zabavia sa, môžu 
byť spokojní.

Drobná poznámka „módnej polície“: S ra-
dosťou konštatujeme, že ples bol aj úžasnou 
módnou prehliadkou krásnych spoločen-
ských šiat. Väčšina dám vsadila na tradične 
elegantnú čiernu, ktorou nič nepokazíte. O to 
viac však žiarili odvážnejšie tanečnice v pes-
trých róbách. Vzhľadom k tomu, že takmer 
všetci muži prídu na ples v tmavých spoločen-
ských oblekoch, na parkete je čierna mužná 
polovica, mohli by naše krásne dámy pokojne 
voliť pestrejšie šaty a rozžiariť ples bohatou 
paletou farieb.            ES

A po nákupe na trhu bol pre všetkých ľudí 
dobrej vôle pripravený krásny vianočný kon-
cert. Na javisku sa vystriedali speváci a spe-
váčky od školákov po dospelákov, piesne 
rôznych jazykov i žánrov, ale všetko to spájala 
slávnostná vianočná atmosféra, vôňa sviečok, 
cukroviniek a punču. 

Ďakujeme všetkým deťom, pedagógom, 
účinkujúcim i milým divákom. 

          ES

VI. Sládkovičovský mestský ples 

Hoci záhradkári už netrpezlivo očakávajú 
príchod jari, my sa ešte zopár slovami vrátime 
do času predvianočného, keď sa konal Vianoč-
ný koncert. 

V mrazivý piatok 17. decembra 2010 sa 
vstupná hala Inovatechu naplnila vianočnými 
dekoráciami, ktoré vytvorili naše deti a na tra-
dičnom vianočnom trhu ich predávali spolu so 
svojimi pedagógmi. Tentoraz sme na trhu pri-
vítali aj zástupcov domova dôchodcov a sociál-
nych služieb z Košút. 


